

开元教育科技集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

职业教育业务

2023 年，宏观环境的变化对公司业绩影响仍然很大，教育培训业务遭受重大冲击与压力。报告期内，公司实现营业收入 34,140.42 万元，同比下降 48.18%，实现归属上市公司股东净利润-27,496.13 万元，较上年同期下降 914.11%。面对冲击与挑战，公司克服困难，及时制定了一系列防范和应对措施，保障了公司团队与业务经营的稳定。

报告期内，公司面对压力与挑战，继续做好三方面工作：降本增效、改制落地、坚持。一是降本增效：为了控制成本，公司进行了大幅度的人员缩减，截止 2023 年 12 月 31 日，集团总人数从 2022 年末的 885 人缩减至 779 人，同步下降 11.98%；同时，为了减少销售费用，2023 年公司改变主要营销方式，通过抖音、视频号、小红书等新媒体进行引流，利用自然流量、APP 矩阵、私域流量等方式进行转化，大幅降低成本。二是改制落地：2023 年，恒企运用“中央厨房”战略实行改制，陆续将直营及联营校区改变为加盟校区，全部完成且激发了校区的奋斗意识。三是坚持：2023 年，公司坚持回到职业教育本身，以学员就业为核心全面梳理教学交付过程保障学员能学会、学好、学扎实；全面打造了就业保障流程，让学员会就业、能就业、更帮助学员就好业。

新能源业务

2023 年下半年，储能业务完成工厂建设，完成 ISO 三大体系认证，并开始落地订单。同时，积极开辟虚拟电厂业务，在广州设立了虚拟电厂控股子公司；并与山西风行、东南大学、电科院、中科院、国网上海公司一起申报了“中韩基于人工智能的虚拟电厂关键技术与应用”示范项目；广东惠州虚拟电厂业务已申报当地 2024 年重点项目。钠离子电池品牌可利安及获得工信部 18 项认证，计划在 2024 年落地产能。

2023 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具保留意见的审计报告，编号为“众环审字〔2024〕2200067 号”。

现将本公司有关的财务决算情况汇报如下：

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	341,404,180.04	658,803,575.11	-48.18%	930,830,593.59
归属于上市公司股东的净利润（元）	-274,961,290.50	33,774,501.41	-914.11%	-460,769,499.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-272,531,635.13	-47,453,329.33	-474.32%	-474,339,572.38
经营活动产生的现金流量净额（元）	-133,360,005.46	-75,044,234.10	-77.71%	-7,366,539.46
基本每股收益（元/股）	-0.73	0.1	-830.00%	-1.36
稀释每股收益（元）	-0.73	0.1	-830.00%	-1.36

/股)				
加权平均净资产收益率	1,298.05%	66.55%	1,231.50%	-171.80%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额 (元)	524,092,419.81	863,766,326.09	-39.32%	1,268,756,895.07
归属于上市公司股东的净资产 (元)	-114,716,265.10	82,252,317.81	-239.47%	32,341,359.96

一、2023 年度决算主要财务数据说明

(一) 财务状况

1. 资产结构

2023 年末资产总额为 52,409.24 万元，较 2023 年年初的 86,376.63 万元减少-33,967.39 万元，下降 39.32%。主要情况如下：

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	11,039,365.86	2.11%	20,058,102.56	2.32%	-0.21%	无重大变动。
应收账款	59,260,836.51	11.31%	32,908,177.42	3.81%	7.50%	主要系报告期内应收加盟商分成款增加所致。
合同资产	1,537,656.61	0.29%	374,661.50	0.04%	0.25%	无重大变动。
存货	5,131,401.96	0.98%	14,274,004.87	1.65%	-0.67%	主要系报告期内库存商品已出库售出所致。
投资性房地产		0.00%			0.00%	
长期股权投资	15,295,393.83	2.92%	67,789,362.57	7.85%	-4.93%	主要系报告期处置公司持有的乐尚基

						金投资份 额所致。
固定资产	53,297,542.34	10.17%	57,538,606.19	6.66%	3.51%	无重大变 动。
在建工程	41,940.00	0.01%	0	0.00%	0.01%	主要系报 告期内新 增工程所 致。
使用权资 产	37,624,199.50	7.18%	26,607,463.83	3.08%	4.10%	主要系报 告期内新 增租赁场 地所致。
其他应收 款	66,198,164.59	12.63%	39,906,236.30	4.62%	8.01%	主要系公 司与加盟 商往来款 增加所 致。
长期应收 款	27,481,450.65	5.24%	84,829,833.68	9.82%	-4.58%	主要系报 告期内加 盟校区应 收分期承 接款减少 所致。
无形资产	21,134,943.88	4.03%	35,294,891.73	4.09%	-0.06%	主要系报 告期计提 摊销所 致。
商誉	101,182,088.37	19.31%	279,295,663.06	32.33%	-13.02%	主要系报 告期计提 商誉减值 所致。
递延所得 税资产	13,883,980.94	2.65%	86,066,421.65	9.96%	-7.31%	主要系报 告期内转 回递延所 得税资产 所致。

2.主要负债情况

2023 年末负债总额为 63,785.20 万元，较 2023 年年初的 78,133.03 万元减少 14,347.83 万元，下降 18.36%。主要情况如下：

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	30,059,583.33	5.74%	42,573,176.57	4.93%	0.81%	主要系报告期内归还借款所致。
合同负债	130,945,204.70	24.99%	295,212,190.87	34.18%	-9.19%	主要系公司自营校区改制为加盟模式后，合同负债新增额小于消耗额影响。
长期借款	24,457,831.30	4.67%	32,843,373.46	3.80%	0.87%	主要系报告期内归还借款影响所致。
租赁负债	30,941,256.18	5.90%	22,566,317.20	2.61%	3.29%	主要系报告期内新增租赁场地所致。
应付账款	100,990,248.28	19.27%	148,890,897.51	17.24%	2.03%	主要系报告期应付货款及学历款、推广费减少所致。
其他应付款	264,332,223.25	50.44%	180,911,268.60	20.94%	29.50%	主要系报告期内应付股东和外部机构借款增加所致。

（二）盈利能力分析

1. 营业收入构成

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	341,404,180.04	100%	658,803,575.11	100%	-48.18%
分行业					
职业教育行业	326,660,001.00	95.68%	648,381,537.88	98.42%	-49.62%
其他业务	11,609,289.04	3.40%	10,422,037.23	1.58%	11.39%
新能源业务	3,134,890.00	0.92%			
分产品					
学历中介产品	16,060,951.39	4.70%	84,692,911.10	12.86%	-81.04%
教育培训产品	247,433,016.78	72.48%	512,439,807.01	77.78%	-51.71%
图书产品	12,320,154.44	3.61%	15,488,556.09	2.35%	-20.46%
其它业务产品	13,821,705.95	4.05%	17,137,678.35	2.60%	-19.35%
储能电池产品	3,134,890.00	0.92%			
加盟业务产品	48,633,461.48	14.25%	29,044,622.56	4.41%	67.44%
分地区					
国内	341,404,180.04	100.00%	658,803,575.11	100.00%	-48.18%
分销售模式					
自营	289,866,862.44	84.90%	628,297,667.21	95.37%	-53.86%
加盟	48,633,461.48	14.25%	29,044,622.56	4.41%	67.44%
代理商	2,903,856.12	0.85%	1,461,285.34	0.22%	98.72%

2. 营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2023 年		2022 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
职业教育行业		105,861,681.30	92.82%	243,728,157.03	97.00%	-56.57%
其他业务		5,758,301.95	5.05%	7,541,524.23	3.00%	-23.65%
新能源业务		2,425,329.35	2.13%			
合计		114,045,312.60	100.00%	251,269,681.26	100.00%	-54.61%
职业教育业务	业务小计	105,861,681.30	92.82%	243,728,157.03	97.00%	-56.57%
其中：	师资成本	35,427,491.76	31.06%	98,148,389.19	39.06%	-63.90%
其中：	场地成本	2,407,586.67	2.11%	47,319,828.27	18.83%	-94.91%
其中：	教学费用	57,360,138.65	50.30%	89,085,430.51	35.45%	-35.61%
其中：	教辅图书	10,666,464.22	9.35%	9,174,509.06	3.65%	16.26%
储能电池业务	业务小计	2,425,329.35	2.13%			
其中：	商品成本	2,385,192.66	2.09%			
其中：	销售运费	40,136.69	0.04%			
其他业务	业务小计	5,758,301.95	5.05%	7,541,524.23	3.00%	-23.65%
合计		114,045,312.60	100.00%	251,269,681.26	100.00%	-54.61%

3. 期间费用分析

报告期内公司期间费用重变动情况如下：

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	67,090,074.51	161,656,693.32	-58.50%	主要系公司自营校区改制为加盟模式后，销售人员人工

				成本及推广费用大幅减少所致。
管理费用	134,903,578.56	181,698,920.57	-25.75%	主要系报告期内日常管理开支减少所致。
财务费用	5,792,189.76	15,654,548.89	-63.00%	主要系公司自营校区改制为加盟模式后，融资租赁利息和学员贷款贴息减少所致。
研发费用	25,380,117.92	37,392,389.32	-32.12%	主要系报告期内研发人员及委外研发减少所致。

报告期公司的销售、管理、财务、研发费用四项期间费用共计 23,316.60 万元，同比减少 16,323.66 万元，同比下降 41.18%。其中：

(1) 销售费用 6,709.01 万元，同比减少 58.50%，主要系公司自营校区改制为加盟模式后，销售人员人工成本及推广费用大幅减少所致。

(2) 管理费用 13,490.36 万元，同比减少 25.75%，主要系报告期内日常管理开支减少所致。

(3) 财务费用 579.22 万元，同比减少 63.00%，主要系公司自营校区改制为加盟模式后，融资租赁利息和学员贷款贴息减少所致。

(4) 研发费用 2,538.01 万元，同比减少 32.12%，主要系报告期内研发人员及委外研发减少所致。

(三) 非主营业务情况

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-1,517,943.32	0.75%	主要系权益法核算的长期股权投资收益	否
公允价值变动损益	388.82	0.00%		否
资产减值	-178,149,384.41	87.82%	主要系计提商誉减值所致	否
营业外收入	291,632.51	-0.14%		否
营业外支出	11,656,294.80	-5.75%	主要系罚没、赔偿支出	否

1. 计提资产减值损失-17,814.94 万元，主要系本期商誉计提的减值准备的影响。

(四) 现金流量分析

1. 报告期内现金流量情况：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	191,256,161.20	534,778,549.04	-64.24%
经营活动现金流出小计	324,616,166.66	609,822,783.14	-46.77%
经营活动产生的现金流量净额	-133,360,005.46	-75,044,234.10	-77.71%
投资活动现金流入小计	50,517,566.77	45,130,115.04	11.94%
投资活动现金流出小计	21,834,679.00	38,271,600.10	-42.95%
投资活动产生的现金流量净额	28,682,887.77	6,858,514.94	318.21%
筹资活动现金流入小计	172,571,083.51	178,961,500.00	-3.57%
筹资活动现金流出小计	76,351,309.31	122,184,721.54	-37.51%
筹资活动产生的现金流量净额	96,219,774.20	56,776,778.46	69.47%
现金及现金等价物净增加额	-8,455,726.39	-11,405,005.12	25.86%

1、经营活动现金流

经营活动净现金流同比减少，主要系业绩回款减少，同时公司需支付历史负债所致。

2、投资活动现金流

投资活动净现金流同比增加，主要系报告期内收回处置乐尚基金投资份额的现金所致。

3、筹资活动现金流

筹资活动净现金流同比增加，主要系报告期内收到第三方财务资助和股权激励款所致。

2. 报告期内公司经营活动产生的现金净流与净利润差异的说明

单位：元

补充资料	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量		
净利润	-275,270,225.96	33,447,551.66
加：资产减值准备	185,124,637.29	43,583,036.60
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	15,923,016.89	21,618,014.16
使用权资产折旧	9,412,021.36	50,576,865.25
无形资产摊销	16,903,724.54	19,219,144.97
长期待摊费用摊销	3,498,822.61	31,302,143.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	1,101,172.41	51,015,566.94
固定资产报废损失（收益	1,472,711.97	1,165,436.98

以“-”号填列)		
公允价值变动损失(收益以“-”号填列)	-388.82	
财务费用(收益以“-”号填列)	9,836,439.82	16,930,629.01
投资损失(收益以“-”号填列)	1,517,943.32	24,797.86
递延所得税资产减少(增加以“-”号填列)	72,182,440.71	20,586,420.17
递延所得税负债增加(减少以“-”号填列)	67,644.75	
存货的减少(增加以“-”号填列)	9,142,762.11	-8,656,328.56
经营性应收项目的减少(增加以“-”号填列)	35,966,891.43	-40,851,707.18
经营性应付项目的增加(减少以“-”号填列)	-253,350,672.53	-330,806,369.16
其他	33,111,052.64	15,800,563.84
经营活动产生的现金流量净额	-133,360,005.46	-75,044,234.10
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净变动情况:		
现金的期末余额	9,193,168.17	17,648,894.56
减: 现金的期初余额	17,648,894.56	29,053,899.68
加: 现金等价物的期末余额		
减: 现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-8,455,726.39	-11,405,005.12

二、财务报表合并范围及控股子公司简要情况

(一) 在重要子公司中的权益

重要子公司的构成

子公司名称	注册资本	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例		取得方式
					直接	间接	
长沙开元九旺农业科技开发有限公司	50,000,000.00	长沙	长沙	研究和试验发展	100.00%		设立
上海恒企专修学院有限公司	80,000,000.00	广州	上海	培训	100.00%		设立
陕西恒企	100,000.00	西安	西安	培训		100.00%	设立

教育科技有限公司							
上海天琥云教育科技有限公司	8,000,000.00	广州	上海	培训		100.00%	设立
广州云琥科技有限公司	1,000,000.00	广州	广州	培训		100.00%	设立
柳州天琥教育科技有限公司	500,000.00	柳州	柳州	培训		100.00%	设立
南昌贤琥教育科技有限公司	1,000,000.00	南昌	南昌	培训		100.00%	设立
成都琥行天下教育科技有限公司	1,000,000.00	成都	成都	培训		100.00%	设立
成都天琥教育科技有限公司	1,000,000.00	成都	成都	培训		100.00%	设立
绵阳星琥云科技有限公司	1,000,000.00	绵阳	绵阳	培训		100.00%	设立
宁波天琥教育科技有限公司	1,000,000.00	宁波	宁波	培训		80.00%	设立
杭州天琥教育科技有限公司	500,000.00	杭州	杭州	培训		100.00%	设立
石家庄天琥教育科技有限公司	100,000.00	石家庄	石家庄	培训		100.00%	设立
唐山亿琥教育科技有限公司	1,000,000.00	唐山	唐山	培训		100.00%	设立
保定睿琥教育科技有限公司	1,000,000.00	保定	保定	培训		100.00%	设立
遵义市天琥教育信息咨询有限公司	1,000,000.00	遵义	遵义	培训		100.00%	设立
广州天琥设计有限公司	10,000,000.00	广州	广州	培训		100.00%	设立
西安琥行天下教育科技有限公司	500,000.00	西安	西安	培训		100.00%	设立
东莞孺琥教育科技有限公司	1,000,000.00	东莞	东莞	培训		80.00%	设立
宜昌市晨琥设计培	1,000,000.00	宜昌	宜昌	培训		80.00%	设立

训有限公司							
南京天琥教育科技有限公司	1,000,000.00	南京	南京	培训		80.00%	设立
无锡天琥科技发展有限公司	1,000,000.00	无锡	无锡	培训		80.00%	设立
徐州元琥教育科技有限公司	1,000,000.00	徐州	徐州	培训		100.00%	设立
西安琥踞天下教育科技有限公司	1,000,000.00	西安	西安	培训		80.00%	设立
广州牵引力教育科技有限公司	10,000,000.00	广州	广州	培训		100.00%	设立
北京央财云研咨询有限责任公司	1,000,000.00	北京	北京	培训		80.00%	设立
工信恒企(广州)教育科技有限公司	10,000,000.00	广州	广州	培训		51.00%	设立
上海恒企教育科技有限公司	2,000,000.00	广州	上海	培训		100.00%	设立
西宁恒睿教育培训学校有限公司	100,000.00	西宁	西宁	培训		100.00%	设立
洛阳恒企信息科技有限公司	100,000.00	洛阳	洛阳	培训		100.00%	设立
沧州恒企教育咨询有限公司	100,000.00	沧州	沧州	培训		100.00%	设立
成都开恒教育咨询有限公司	1,000,000.00	成都	成都	培训		100.00%	设立
成都市恒企飞翔职业技能培训学校有限公司	1,000,000.00	成都	成都	培训		100.00%	设立
成都元企教育咨询有限公司	1,000,000.00	成都	成都	培训		100.00%	设立
遵义播州恒企财务咨询有限责任公司	100,000.00	遵义	遵义	培训		100.00%	设立
遵义汇川恒长汇企	100,000.00	遵义	遵义	培训		100.00%	设立

财务咨询 有限责任公司							
湖南伴你 飞翔教育 科技有限 公司	10,000,000.00	长沙	长沙	培训		100.00%	设立
成都孟升 教育科技 有限公司	1,000,000.00	成都	成都	培训		51.00%	设立
湖南飞翔 在线网络 科技有限 公司	2,000,000.00	长沙	长沙	培训		70.00%	设立
恒企教育 国际有限 公司	0.00	香港	香港	培训		100.00%	设立
汉中恒企 财税咨询 服务有限 公司	500,000.00	汉中	汉中	培训		80.00%	设立
广州启课 程科技有 限公司	10,000,000.00	广州	广州	培训		80.00%	设立
广州恒新 传媒科技 有限公司	500,000.00	广州	广州	培训		51.00%	设立
广州市恒 企企业管 理咨询有 限公司	500,000.00	广州	广州	培训		51.00%	设立
中大英才 (北京) 网络教育 科技有限 公司	10,000,000.00	北京	北京	培训	100.00%		设立
山东中大 英才教育 科技有限 公司	3,000,000.00	淄博	淄博	培训		80.00%	设立
中图英才 (北京) 网络教育 科技有限 公司	2,000,000.00	北京	北京	培训		80.00%	设立
湖南准题 库教育科 技有限公 司	10,000,000.00	长沙	长沙	培训		100.00%	设立
湖南医考 魔方教育 科技有限 公司	3,000,000.00	长沙	长沙	培训		80.00%	设立
北京市中 大英才职 业技能培 训丰台学	1,000,000.00	北京	北京	培训		100.00%	设立

校有 限责 任公 司							
海南开元 教育科技 有限公司	10,000,000.00	海南	海南	培训	100.00%		设立
广州知蛛 文化传媒 有限公司	5,000,000.00	广州	广州	培训		80.00%	设立
长沙麓元 能材科技 有限公司	40,000,000.00	长沙	长沙	新能源	51.00%		设立
湖南麓元 创新能源 有限公司 [注 1]	30,000,000.00	长沙	长沙	新能源		40.00%	设立
湖南兴衡 晟物业有 限公司	10,000,000.00	长沙	长沙	物业管理	100.00%		设立
长沙麓元 匠为新能 源科技有 限公司	1,000,000.00	长沙	长沙	新能源	100.00%		设立
福州开元 启航教育 科技有限 公司	5,000,000.00	福州	福州	培训	51.00%		设立
广州开元 科技技术 有限公司	1,000,000.00	广州	广州	培训	100.00%		设立
广州市元 尊科技有 限公司	10,000,000.00	广州	广州	科技推广 和应用服 务业		100.00%	设立
广州恒企 财税服务 有限公司	1,000,000.00	广州	广州	商务服务 业		70.00%	设立
深圳钠元 新能源科 技有限公 司	10,000,000.00	深圳	深圳	电气机械 和器材制 造业		76.00%	设立
宁夏麓元 能源科技 有限公司	1,000,000.00	银川	银川	研究和试 验发展		51.00%	设立
惠州麓元 汇光储能 科技有限 公司	1,000,000.00	惠州	惠州	电力、热 力生产和 供应业		100.00%	设立
长沙和光 麓元科技 有限公司	1,000,000.00	长沙	长沙	研究和试 验发展		100.00%	设立

(二) 在联营企业中的权益

本公司无重要联营企业，不重要的联营企业的汇总财务信息

单位：元

	期末余额/本期发生额	期初余额/上期发生额
合营企业：		
投资账面价值合计	15,295,393.83	67,789,362.57
下列各项按持股比例计算的合计数		
--净利润	-1,426,559.48	-52,115.08
联营企业：		
下列各项按持股比例计算的合计数		
--综合收益总额	-1,426,559.48	-52,115.08

(三) 主要子公司经营情况

单位：万元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上海恒企专修学院有限公司	子公司	职业教育培训等	8000	37,304.45	29,052.70	21,712.32	4,661.19	3,564.61
中大英才（北京）网络教育科技有限公司	子公司	网络教育培训等	1000	21,176.36	11,642.65	12,103.54	542.86	492.89
长沙麓元能材科技有限公司	子公司	科技中介服务，新兴能源技术研发，储能技术服务，新能源汽车电附件销售，新材料技术推广服务等	4000	2,684.52	-203.92	313.49	2,445.18	2,500.04
长沙开元九旺农业科技开发有限公司	子公司	农业技术的开发，农业观光项目的开发，蔬菜、水稻的种植销售等	5000	2,452.05	1,985.44	1.92	-158.66	-158.66

三、重要的资产负债表日后事项说明

截至本财务报表批准报出日，公司作为被告的民事诉讼、仲裁

案号	案由	原告	被告	涉案金额	进展
穗云劳人仲案【2022】6927号	劳动合同纠纷	汪晓莉	上海天珑云教育科技有限公司广州分公司	133,715.61	一审支付对方 39,879.32 元，双方均上诉，二审待定

(2023)陕0102民初523号	劳动合同纠纷	王浩	上海天琥云教育科技有限公司、西安琥踞天下教育科技有限公司	48,830.44	双方均上诉, 等待二审判决
穗劳人仲案【2023】5040号	劳动合同纠纷	陈郁	上海天琥云教育科技有限公司、上海天琥云教育科技有限公司广州分公司	166,551.64	上诉中
穗劳人仲案【2023】4449号	劳动合同纠纷	林晓旋	上海天琥云教育科技有限公司、上海天琥云教育科技有限公司广州分公司	30,832.03	仲裁裁决, 双方均上诉, 二审待定
穗劳人仲案【2023】4450号	劳动合同纠纷	戴子琪	上海天琥云教育科技有限公司、上海天琥云教育科技有限公司广州分公司	74,809.27	仲裁裁决, 双方均上诉, 二审待定
穗劳人仲案【2023】4221号	劳动合同纠纷	李锦辉	上海天琥云教育科技有限公司、上海天琥云教育科技有限公司广州分公司	99,794.47	已支付对方18,695.7元, 等待一审判决
成劳人仲案【2023】04249号	劳动合同纠纷	何欢	上海天琥教育培训有限公司成都分公司、上海天琥云教育科技有限公司	62,937.17	仲裁裁决, 等待上诉
穗云劳人仲案【2023】1215号	劳动合同纠纷	仇颖	上海天琥云教育科技有限公司广州分公司	130,852.68	已支付对方14,593.07元, 等待一审判决
2023)沪0110民初6499号	《2018财务管理》侵害作品著作权纠纷	经济科学出版社	上海恒企专修学院有限公司, 上海恒企教育培训有限公司郑州管城分公司	167,166.67	已上诉, 二审尚未判决
2023)沪0110民初6498号	《2019年初级会计实务》侵	经济科学出版社	上海恒企专修学院有限公司, 上海恒企教育培训有限公司郑州管城分公司	149,166.67	已上诉, 二审尚未判决

	害作品专 有出版权 纠纷	出版 社			
2023)沪0110 民初6497号	《2019年 初级经济 法基础》 著作权侵 权	经济 科学 出版 社	上海恒企专修学院 有限公司,上海恒企 教育培训有限公司 郑州管城分公司	167,166.67	已上诉,二 审尚未判决
一审案件号: (2022)沪 0110民初 19894、19907 号	著作权权 属、侵权 纠纷(二 审)	经济 科学 出版 社 (被 上诉 人)	上海恒企专修学院 有限公司(及邢台 桥西分公司)(上 诉人)	106,000.00	已上诉,二 审尚未判决
一审案件号: (2022)沪 0110民初 19889、19891、 19896、19901 号	著作权权 属、侵权 纠纷(二 审)	经济 科学 出版 社 (被 上诉 人)	上海恒企专修学院 有限公司(及芜湖 分公司)(上诉 人)	217,000.00	已上诉,二 审尚未判决
一审案件号: (2022)沪 0110民初 19945、19947 号	著作权权 属、侵权 纠纷(二 审)	经济 科学 出版 社	上海恒企专修学院 有限公司(及加盟 公司廊坊市恒企教 育咨询有限公司)	106,000.00	已上诉,二 审尚未判决
(2023)沪 0110民初 12269号	《2019年 经济法》	经济 科学 出版 社	上海恒企专修学院 有限公司,上海恒企 教育培训有限公司 南昌红谷滩分公司	110,000.00	已上诉,二 审尚未判决
(2023)沪 0110民初 12270号	《2019年 财务管 理》	经济 科学 出版 社	上海恒企专修学院 有限公司,上海恒企 教育培训有限公司 南昌红谷滩分公司	110,000.00	已上诉,二 审尚未判决

2023)沪0110 民初6490号	《2020年 经济法基 础》	经济 科学 出版 社	上海恒企专修学院 有限公司,上海恒企 教育培训有限公司 广元分公司	53,000.00	已上诉,二 审尚未判决
一审案号: (2021)京 0102民初 38342号	著作权权 属、侵权 纠纷	中国 税务 出版 社 (二 审)	中大英才、上海恒 企专修学院有限公 司、中国经济出版 社有限公司	200,000.00	2024年4月 开庭
二审:(2022) 京73民终 4791号"	著作权权 属、侵权 纠纷	中国 财政 经济 出版 社	上海恒企教育培 训有限公司、上海恒 企教育培训有限公 司深圳南山分公 司、北京央财云研 咨询有限责任公 司、开元教育	100,000.00	2024年4月 开庭
2023京0106 民初21289号 (2021审计 书籍)	著作权权 属、侵权 纠纷(抄 袭)	中国 财政 经济 出版 社	上海恒企教育培 训有限公司、上海恒 企教育培训有限公 司深圳南山分公 司、北京央财云研 咨询有限责任公 司、开元教育	100,000.00	2024年4月 开庭
2023京0106 民初21290号 (2021公司 战略与风险管 理)	著作权权 属、侵权 纠纷(抄 袭)	中国 财政 经济 出版 社	上海恒企教育培 训有限公司、上海恒 企教育培训有限公 司深圳南山分公 司、北京央财云研 咨询有限责任公 司、开元教育	100,000.00	2024年4月 开庭
23- 21301(2021会 计)	著作权权 属、侵权 纠纷(抄 袭)	中国 财政 经济 出版 社	上海恒企教育培 训有限公司、上海恒 企教育培训有限公 司深圳南山分公 司、北京央财云研	100,000.00	2024年4月 开庭

			咨询有限责任公 司、开元教育		
--	--	--	-------------------	--	--

开元教育科技集团股份有限公司

2024年4月29日